中南林业科技大学生命与环境科学学院（原环境科学与工程学院）2024年度硕士研究生招生二批调剂办法
根据教育部《2024年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教学函〔2023〕2号）、教育部高校学生司《关于做好2024年全国硕士研究生复试录取工作的通知》（教学司〔2024〕3号）、《教育部关于加强硕士研究生招生复试工作的指导意见》（教学〔2006〕4号）等文件精神，按照《中南林业科技大学研究生招生章程》和《中南林业科技大学2024年硕士研究生招生复试与录取工作方案》的要求，结合学院实际情况，经研究制定本办法。

一、系统开放时间

系统开放时间：4月14日00：00，开通时长不低于12小时，关闭时间根据系统填报情况确定。

二、调剂学科、专业

1、083000（全日制）环境科学与工程（学术学位类）

不区分方向
2、085700（全日制）资源与环境（专业学位类）

环境工程
二、调剂名额
根据学校下达的2024年硕士研究生招生计划和第一志愿考生录取结果，我院083000环境科学与工程、085700资源与环境均有少量调剂名额。
三、调剂要求

1、基本要求
（1）符合调入学科、专业的报考条件。
（2）考生初试成绩达到我校2024年硕士研究生考试复试分数线，并符合调入专业的报考条件。

（3）第一志愿报考我院的考生，如学科专业变更和学习方式变更（全日制考生转非全日制录取或非全日制考生转全日制录取），须按照要求进行调剂。
（4）调剂考生第一志愿学科专业与调入学科专业相同（083000环境科学与工程、085700资源与环境）或相近（理学：0703化学、0710生物学、0713生态学；工学：0814土木工程、0815水利工程、0817化学工程与技术、0836生物工程、0856材料与化工、0859土木水利、0860生物与医药；农学：0907林学、0910水土保持与荒漠化防治学）。

四、调剂程序

教育部“全国硕士生招生调剂服务系统”开放后，根据学校公布的调剂计划信息，我院通过调剂系统发布学科、专业（领域）的缺额信息及调剂要求，考生可以填报调剂志愿，每次开放调剂服务系统持续时间不低于12小时，调剂考生调剂志愿锁定时间为24小时，锁定时间到达后，锁定解除，可继续填报其他志愿。具体程序如下：

1、考生在规定时间内登录“全国硕士生招生调剂服务系统”提交调剂志愿。

2、我院根据调剂考生的初试成绩、综合素质、培养潜力等因素确定复试名单，并发放复试通知。

3、考生确认接受复试通知，并在规定时间内参加复试。

4、我院根据复试及录取结果通过“全国硕士生招生调剂服务系统”向考生发放拟录取通知。

5、拟录取考生须在规定时间内确认接受拟录取通知，如未在规定时间内完成确认操作，视为自动放弃。

五、复试名单
采取差额形式复试，差额比例不低于1:1.2，调剂第一志愿专业与调入专业相同的考生优先按初试总成绩从高分到低分依次进入复试；如以上调剂考生未达到复试比例，则在相近专业初试科目含数学者优先按初试总成绩从高分到低分依次进入复试；如以上调剂考生仍未达到复试比例，则相近专业初试科目不含数学者按初试总成绩从高分到低分依次进入复试。

六、考生资格审查
复试资格审查日期为4月16日，具体时间和地点安排另行通知。

考生资格审查要求及程序详见《中南林业科技大学生命与环境科学学院（原环境科学与工程学院）2024年硕士研究生招生复试与录取工作方案》。

七、复试办法
1、复试时间与地点

根据最终确定的复试名单，分组同步进行复试，复试各环节进行同步录音录像。复试具体时间、地点安排另行通知。
2、复试方式、内容
复试方式、内容详见《中南林业科技大学生命与环境科学学院（原环境科学与工程学院）2024年硕士研究生招生复试与录取工作方案》。

八、录取、体检及其他要求
优先录取第一志愿专业与调入专业相同的考生，其次录取在相近专业初试科目含数学的考生，最后录取相近专业初试科目不含数学的考生。
按照学校有关规定及《中南林业科技大学生命与环境科学学院（原环境科学与工程学院）2024年硕士研究生招生复试与录取工作方案》进行。

中南林业科技大学生命与环境科学学院

                           2024年4月12日